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دریا محور4
گزارش

 رودخانه های مازندران نیازمند سرمایه گذاری
 برای توسعه گردشگری آبی 

رودخانــه های غرب مازنــدران ظرفیتــی متعالی برای توســعه صنعت 
هیدروتوریسم یا گردشگری آبی یا رودخانه ای است که از این بخش مهم 
اشتغالزا و درآمدزا تاکنون استفاده نشده است، تهیه نقشه راه، برنامه ریزی 
علمی، سرمایه گذاری و حمایت نهادهای برنامه ریز موجب شکوفایی این 

ظرفیت طبیعی می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، طبق آمار رسمی در زمان حاضر از مجموع ۱۲۰ 
رشته رودخانه استان مازندران افزون بر ۳۰ مورد آن در شهرستان های غرب 
مازندران هستند که چالوس، چشمه کیله تنکابن ، هراز آمل ، تجن ساری ، 
شیررود تنکابن، سردآبرود چالوس، بابلرود و تلار در قائمشهر از شاخص 

ترین آنها هستند که در تمام فصول سال آب دارند.
بنابر گزارش ایرنا ،هیدروتوریسم یا گردشگری منابع آبی با تکیه بر شناسایی 
و برخورداری از علم بهره برداری از منابع آبــی بدون لطمه زدن به محیط 
زیست و منابع طبیعی جایگاه خوب و پردرآمدی را در زمینه جلب مسافر و 

گردشگر در کشورهای دنیا به خود اختصاص داده است.
تماشای ساحل دریا، رودخانه ها، آبشارها، چشمه ها ، قنات ، سازه های آبی 
نظیر سدها ، بندهای خاکی و استخرهای طبیعی و قایق سواری در آب های 
خروشان در کره خاکی از پرطرفدارترین جاذبه های گردشگری به شمار 

می رود که از فعالیت های هیدروتوریسم به شمار می رود.
مازندران با داشتن تعداد رودخانه های یادشده به طول هفت هزار کیلومتر و 
داشتن ۱۰ سد و ۸۰۰ آب بندان یکی از برخوردارترین استان های کشور به 
لحاظ ظرفیت توسعه صنعت هیدروتوریسم در حوزه رودخانه ها به شمار 
می رود.صاحبنظران امر معتقدند غرب مازندران در حوزه گردشــگری با 
برخورداری ظرفیت ها در حوزه هــای میراث طبیعی، تاریخی و دریایی و 
کوهستانی و رودخانه های پرآب و خروشان باید رویکردی جدید اتخاذ 
کند تا با بهره برداری از این ظرفیت ها علاوه بر توسعه صنعت گردشگری ، 

مشکلات فراور از جمله معضل بیکاری منطقه برطرف شود.
همچنین شکوفایی ظرفیت های صنعت هیدروتوریسم یا گردشگری آبی 
یا رودخانه ای نیازمند بستر مناسب اجرایی است و متولیان امر باید ظرفیت 
های ســرمایه گذاری در این بخش را شناسایی کنند و با ایجاد مشوق های 

لازم به اهداف مورد نظر دست یافت.
غرب مازندران از دیربــاز تاکنون به علت برخــورداری از موقعیت های 
ممتاز هیدروتوریسم، جنگل های سرسبز منطقه هیرکانی، دریای خزر، آثار 
تاریخی و طبیعی مانند قلعه مارکوه ، کاخ موزه، مجموعه آبگرم معدنی در 
رامسر، تپه کلار در کلاردشت، حمام های تاریخی در عباس آباد و وجود 
۲ فرودگاه نوشهر و رامسر و صدها مورد جاذبه های گردشگری، خاستگاه 
مسافران داخلی و خارجی به ویژه شــیوخ عرب حاشیه خلیج فارس بوده 

است که باید از این موقعیت های طبیعی بهره برداری علمی کرد.
نکته دیگر این که شهرســتان های غرب مازندران به لحاظ کسب درآمد با 
مشکلاتی مواجه هستند، سوال اینجاست چرا این شهرهای گردشگرپذیر 
با پذیرش سالانه میلیون ها مسافر بازهم با مشکل درآمد روبرو هستند، بهره 
برداری از ظرفیت های این مناطق از جملــه رودخانه ای می تواند مدنظر 

برنامه ریزان امر در این شهرها قرار گیرد.
مازندران دارای ۲ تالاب بین المللی میانکاله و فریدونکنار و چندین تالاب و 
آبگیر محلی چون ساهون، لپو و پلنگان، ولشت، استخرپشت، گل پل، خضر 
نبی، شورمست، دریوک ، سراندون و بالندون ، گز و کندوچال است و این 
استان شمالی افزون بر ۸۰۰ قطعه آب بندان به مساحت ۱۷ هزار هکتار دارد.
بنا به گزارش اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری مازندران 
در ۶ ماهه نخست ســال جاری ۸۱ میلیون شــب اقامت در مراکز رسمی 
گردشگری استان ثبت شــد ، این آمار میلیونی اقامت گردشگر با احتساب 
چهار شب اقامت برای هر فرد، در حالی است که با احتساب آمار مسافران 
غیررسمی و صاحبان ویلاهای شــخصی این شمار از مرز ۱۰۰ میلیون نفر 

خواهد گذشت.
به اعتقاد کارشناســان امر این اســتان دارای ظرفیت های متعالی در حوزه 
های مختلف گردشگری از جمله هیدروتوریسم است که متاسفانه برنامه 
ریزان از ادوار گذشته تا امروز نتوانسته اند برای شکوفایی علمی این ظرفیت 
ها با داشتن این شمار مسافران تدابیر ویژه ای اتخاذ کنند و توسعه و رونق 

اقتصادی هر شهرستانی را رقم بزنند.
از ظرفیت گردشگری آبی استفاده نکردیم

معاون گردشــگری اداره کل میراث فرهنگی ، گردشگری و صنایع دستی 
استان مازندران در این ارتباط گفت: گردشگری آبی که شامل رودخانه ها، 
آب بندان ها ، تالاب ها و چشــمه هاست نسبت به گردشگری ساحلی کم 

هزینه تر و کم خطرتر است.
مهران حسنی افزود : با توجه به این که در این استان شمالی رودخانه های 
متعددی وجود دارد که به ویژه بیشتر آن ها در داخل شهرها می گذرند اما 
می توانند محیطی مناسبی برای فراغت شهروندان و گردشگران را فراهم 

آوردند.
وی اظهارداشت: برخی از این رودخانه های در کنار یا روی برخی از آنها 
پل ها یا مکان های تاریخی قرار دارد که بســیار بااهمیت هستند و توسعه 
گردشگری آبی را رونق می بخشند و در توسعه گردشگری آبی ثاتیرگذارند.
وی خاطرنشان کرد: نمونه بارز رودخانه های مهم استان مازندران می توان 
از جمله چشمه کیله تنکابن، رودخانه چالوس و بابل رود نام برد که دارای 
ظرفیت بسیاری عالی در گردشگری آبی هستند که متاسفانه تاکنون از این 

ظرفیت مهم استفاده نشده است.
به گفته معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی مازندران با بهره برداری 
این ظرفیت در هر شهرســتان مازندران در بحث اشتغال و درآمد آن منطقه 

تاثیرگذار خواهد بود و رشد اقتصادی را به دنبال خواهد داشت.
حسنی تصریح کرد : امروز در شرایطی هستیم که گردشگری موضوعی به 
جای گردشگری انبوه خودش را نشان می دهد، استفاده از منابع آبی اعم از 
سدها، آب بندان ها و رودخانه ها ، چشمه ها و تالابها ظرفیتی هستند برای 

سرمایه گذاری به شرطی این که طرح مدیریت یکپارچه اتفاق بیفتد.
وی اضافه کرد : در همین ارتباط این اداره کل در بخش آب بندان های استان 
ورود کرد و شرکت آب منطقه ای استان مازندران نیز از بین ۸۰۰ قطعه آب 
بندان موجود استان ۱۰۹ قطعه را که دارای ظرفیت گردشگری آبی هستند 

معرفی کرد.
معاون گردشگری اداره کل میراث فرهنگی مازندران بیان کرد: البته این آب 
بندان ها در بحث فرآیند انجام سرمایه گذاری دچال مشکل هستند توضیح 
این که برخی از آنها هیات امنایی یا شخصی یا مشارکتی اداره می شوند که 

این موضوع باید برطرف شود.
به تاکید حسنی با بهره برداری این آب بندان ها به طور قطع با هدف توسعه 

گردشگری آبی موجب توسعه قتصادی هر منطقه ای خواهد شد.
بر اساس آمار موجود اکنون ۸۰ درصد مسافران و گردشگران استان برای 
استفاده از دریا به مازندران ســفر می کنند که کارشناسان تاکید دارند باید 
با ارایه امکانات و تسهیلات مناسب براساس علایق و سلایق گردشگران 
بوجود آورد چون اکنون گردشگران آگاه هســتند که چه خدماتی به آنها 

داده می شود.

گفتگوی تلفنی سرلشکر موسوی با ناوگروه ۸۶ نداجا در اقیانوس آرام
فرمانده کل ارتش در ارتباط تلفنی با ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی ارتش در اقیانوس آرام، با فرمانده این ناوگروه گفتگو کرد.به گزارش اقتصادسرآمد، امیر سرلشکر سید عبدالرحیم 
موسوی فرمانده کل ارتش و همزمان با رزمایش ذوالفقار ۱۴۰۱ ارتش جمهوری اسلامی ایران در ارتباط تلفنی با ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی ارتش، با فرمانده این ناوگروه گفت وگو 
کرد و ضمن خسته نباشید و خدا قوت از آخرین وضعیت مأموریت آن ها مطلع شد.فرمانده کل ارتش در گفتگو با کارکنان ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی ارتش این ماموریت را نمادی 
از اراده ملی برای حضور در اقیانوس ها و بهره مندی از مواهب دریا به همراه کسب تجربه ارزشمند برای آن ها دانست و افزود: خودباوری و خوداتکایی از دستاورد های مهم این 
ماموریت دریایی است.سرلشکر موسوی اهتزاز پرچم جمهوری اسلامی ایران در اقیانوس های دوردست را یکی دیگر از دستاورد های این رزمایش دانست و با آرزوی موفقیت 
ارتقاء نام معتبر ایران، افزود: این اقدام ارزشمند، عزت و غرور مردم عزیز ایران سرافراز اسلامی را بیش از پیش فراهم می سازد.گفتنی است؛ این ناو گروه متشکل از ناو بندر مکران 

و ناوشکن دنا هم اکنون مشغول دریانوردی در آب های اقیانوس آرام است.

شیلات

سد سیمره کوهدشت ظرفیت پرورش 
یکهزار تن ماهی در قفس را دارد

مدیرکل شیلات لرســتان گفت: سد سیمره کوهدشت 
ظرفیت پرورش یکهزار تن ماهــی در قفس را دارد اما 
تاکنون سرمایه گذاری در این خصوص اعلام آمادگی 
نکرده است.به گزارش اقتصادسرآمد،  کیارش بیرانوند 
تصریح کرد: پرورش ماهی در قفــس از ظرفیت های 
بسیار خوب لرستان می باشد که تاکنون اقدامات موثری 
در این راستا صورت گرفته است و شرایط برای ارتقای 
این فعالیت ها در اســتان وجود دارد.وی تصریح کرد: 
با پیگیری های صورت گرفتــه، اعتبار مورد نیاز جهت 
مطالعات تکمیلی برداشت دقیق اطلاعات و داده ها مبنی 
بر نوع دقیق پرورش ماهی و زمان آن در تمامی سدهای 
استان برای ســرمایه گذار یا تولید کنندگان تامین شده 
است و این مهم در حال انجام می باشد.وی با بیان اینکه 
اجرای طرح پرورش ماهی در قفس، سال ۹۲ توسط اداره 
کل شیلات لرســتان با هماهنگی شرکت آب منطقه ای 
آغاز شده است افزود: ظرفیت اســمی مزارع پرورش 
ماهی در قفس استان چهار هزار و ۷۰۰ تن می باشد که 
می توان با امکانات موجود و تامین ســرمایه در گردش 
برای تولید کنندگان تا ۵۰ درصد ظرفیت اسمی را محقق 
کرد.بیرانوند عنوان کرد: در این طرح مدت قرارداد آب 
با سرمایه گذار یکسال است که این باعث عدم پرداخت 
اعتبار به مجری می گردد و ریســک سرمایه گذاری را 
افزایش می دهد بنابراین قراردادها باید پنج ساله منعقد 
شود.مدیرکل شیلات لرستان با اشــاره به سدهایی که 
طرح پرورش ماهی در قفس در آنها اجرا شــده است 
افزود: پروژه ۵۰۰ تنی پرورش ماهی در قفس سد مروک 
شهرســتان دورود در حال بهره برداری می باشد و در 
فاز نخست، سالانه ۱۰۰ تن برداشــت دارد.بیرانوند از 
تعطیل شدن طرح ۵۰۰ تنی پرورش ماهی در قفس سد 
حوضیان الیگودرز به دلیل مشکلات اجتماعی خبر داد 
و گفت: پروژه ۲۰۰ تنی پرورش ماهی در قفس سد خان 
آباد این شهرستان نیز به علت خشکسالی و کمبود آب 
تعطیل شده اســت.به گفته وی طرح ۵۰۰ تنی پرورش 
ماهی در قفس سد رودبار شهرســتان الیگودرز نیز در 
مرحله احداث قفس است و طرح ۲۰۰ تنی سد ایوشان 
خرم آباد نیز به علت تغییر کاربری اراضی از کشاورزی 
به شــرب تعطیل شده اســت همچنین طرح شهرستان 
کوهدشت با ظرفیت اسمی ۳۰۰ تن به دلیل کمبود اعتبار 
غیرفعال می باشد اما ظرفیت تولید ۱۰۰ تن ماهی را دارا 
می باشد.بیرانوند با اشــاره به وجود ۴۵ قفس پرورش 
ماهی در سدهای لرستان تصریح کرد: در ابتدا حمایت 
ها در این زمینه مناســب بود اما سالهاســت هیچگونه 
اعتبارات کم بهره ای برای رشــد این مســیر در اختیار 
اداره کل شــیلات قرار نگرفته اســت و تمامی سرمایه 
گذاران این بخش با هزینه شــخصی خود به فعالیت و 

تولید پرداخته اند.

عقد تفاهم نامه همکاري میان 
 دانشکده هاي علوم پایه، و مهندسي
 و فناوري و علوم دریایي و محیطي

با توجه به ارتباط تنگاتنگ میان رشــته های علوم پایه و 
مهندسی و با هدف گسترش فعالیت های بین رشته ای، 
دانشکده علوم پایه و دانشکده های مهندسی و فناوری و 
علوم دریایی و محیطی، اقدام به عقد تفاهم نامه همکاری 
نمودند.به گزارش اقتصادسرآمد، در این تفاهم نامه که 
با حضور هیات رییسه دو دانشــکده منعقد گردید، بر 
گسترش فعالیت های آموزشــی و پژوهشی، همکاری 
اعضای هیات علمی در هدایت پایان نامه ها و رساله های 
دانشــجویان تحصیلات تکمیلی، برگــزاری دروس، 
دوره ها و کارگاه های آموزشــی مشــترک، هم چنین بر 
استفاده از ظرفیت دو دانشــکده در بازنگری سرفصل 
دروس و راه اندازی رشــته های بین رشــته ای منطبق با 

نیازهای روز جامعه و صنعت تاکید گردیده است.

لایحه تشکیل دادگاه دریایی در نوبت 
رسیدگی در مجلس شورای اسلامی

مدیرکل دفتر حقوقی سازمان بنادر و دریانوردی گفت: 
لایحه تشکیل دادگاه دریایی پس از طی فرایند لازم در 
قوه قضاییه به دولت ارســال شــده که پس از تصویب 
در دولت اکنون در نوبت رســیدگی در مجلس شورای 
اسلامی اســت. به گزارش اقتصادســرآمد،  سید سعید 
رضوی در نشست بررسی مسائل حقوقی حوزه دریایی 
در بندر بوشــهر اظهار داشــت: این لایحه در صورت 
تایید از ســوی مجلس شورای اســلامی به عنوان یک 
کار درازمدت مورد اســتفاده قــرار خواهد گرفت.وی 
افزود: در صورت تصویب لایحــه ،  دادگاه دریایی می 
تواند مســائل و مشــکلات موضوعات حقوقی حوزه 
دریا را برطرف کند.به گفته رضوی ؛ در ارتباط با اراضی 
استحصالی برای پروژه های عمرانی نیز حکم صریحی 
پیش بینی نشده که باید نظام حقوقی آن بخوبی مشخص 
شــود. مدیرکل دفتر حقوقی ســازمان بنادر تاکید کرد: 
برای اراضی اســتحصالی نیز باید تهیه سند انجام شود 
که در این موضوع بندر بوشــهر یکی از بنادر پیشرو به 
شمار می  رود.وی خاطرنشــان کرد: آیین نامه ای نیز در 
امور بندری سازمان بنادر و دریانوردی با همکاری دفتر 
حقوقی معاونت دریایی تدوین می شــود که مشکلات 
قانونی این حوزه در متن آیین نامه پیش بینی شده است.

گروه دریامحور - وحیده اسماعیلی 
- کســب و کار تجــارت دریایی در 
دریای خزر آنهم در نیمه دوم این سال 
ها، بیش از هر موقعیت جغرافیایی ایران در مضیقه 
و تنگناست. کمبود کشتی های تجاری و افزایش 
قابل توجه نرخ حمل دریایی، ظهور واسطه های 
خرد و کلان و در نهایت مافیای حاکم بر تجارت 
دریایی در بنادر روســیه این روزها بــه یکی از 
بزرگترین معضلات تجار و شــبکه حمل و نقل 
دریایی این منطقه مبدل شده است. تفاوت قیمت 
ها طی کمتر از ۳ ماه گذشته در پاره ای از مسیرها 
از رقم ۴۵ دلار به ۱۰۵ دلار در هر تن رسیده است. 
این در حالی است که اساسا امکان و احتمال رزرو 
کشتی در این ماهها برای برخی از تجار و صاحبان 

کالا گاه به صفر  می رسد.
پاره ای از کارشناســان حمل و نقل دریایی، این 
معضل را به فقدان زیرساخت های لازم در بنادر 
نواحی شمالی کشور نسبت داده اند و برخی نیز آن 
را نشــانه اقتصاد رو به رکود ایران  و بخشی دیگر 
فقدان عرضه کالای قابل رقابت با دیگر کشورها 

می دانند.
علی اکبر غنجی از مدیران اسبق کشتیرانی خزر و 
مهرداد باقری نژاد از فعالان حمل و نقل دریایی و 
همچنین علیرضا نوبری، مدیرعامل سابق کشتیرانی 
دریای طلایی پارسیان در این گزارش به زوایای 

دیگری نیز پرداخته اند.
علی اکبر غنجی مدیرعامل و رییس هیات مدیره 
سابق کشتیرانی خزر در پاسخ به مرور گفت: عرضه 
و تقاضا تعیین کننده قیمت کالاها  در حمل و نقل 
دریایی اســت و می تواند بــروی قیمت گذاری 

تجارت دریایی حوزه خزر تاثیر گذار باشد.
    مادامی که ما از ظرفیت و زیر ساخت

 لازم برخوردارنباشیم نمی توانیم در این بخش 
اثر گذارباشیم

 این فعال کشــتیرانی با تاکید بــه اینکه طی یک 
دوسال گذشته نگاه به شــرق در استفاده بیشتر از 
بازارهای روســیه تاثیر گذار بوده افزود: باید دید 
چه میزان زیر ســاختهای تجارت دریایی دراین 
بخش ایجاد شده است و اینکه آیا این زیرساختها 
آنی بوده یا در اثر برنامه ریــزی بلند مدت اتفاق 

افتاده است.
غنجی با اشــاره به اینکه ایران هنــوز به تجارت 
دریای آزاد از طریق ولگا دسترســی ندارد تاکید 
کرد: روســیه تعیین کننده اصلــی و تاثیرگذار بر 
تجهیز ناوگان در حوزه دریای خزر اســت. چرا 
که این روســیه اســت که به ولگا دسترسی دارد 
و برای ایــران هنوز امکان تردد وجــود ندارد. از 
این رو روســیه بعنوان صاحب ولگا، تعیین کننده 
کرایه مسیر حمل و نقل کالا است و مادامیکه ما از 
ظرفیت و زیر ساخت لازم برخوردار نباشیم نمی 

توانیم در این بخش اثر گذارباشیم.
 وی با بیان اینکه قیمت گذاری کالاها در مســیر 
حمل و نقل دریایی خزر باید به سمت واقعی شدن 
برود تاکید کرد: زمانی قیمت کالاها از سمت ایران 
کاهش می یابد که عرضه وجود داشــته باشد. در 
حال حاضر ایران با دو مشــکل در حوزه تجارت 
دریایی خزر مواجه اســت؛ کمبود کشتی و ورود 

افراد غیر حرفه ای به تجارت دریایی.
رییس هیات مدیره سابق کشــتیرانی خزر با بیان 
اینکه واســطه گری بیشــترین ضربه را به منطقه 
وارد کرده اســت اظهار کرد: بسیاری از کشتیرانی 
های بزرگ کشور حتی بخش دولتی از این محل 

ضربه خورده اند. به اضافه اینکه استانهای شمالی 
دریای خزر هم از سیاســت متمرکز با بازار مبدا 
برخوردار نبوده و هر کــدام جداگانه به تجارت 
دریایی مشغولند که هیچ کدام بر اساس تفکرات 

دولت مرکزی استوار نیست.
غنجی اظهار کرد: با توجه به اینکه در حال حاضر 
سازمان توسعه تجارت اقداماتی در راستای افزایش 
تجارت دریایی با روسیه انجام داده حال باید این 
سوال را مطرح کرد که چقدر استانهای شمالی در 
این تجارت درگیر شده اند ؟ باید بگوییم که اصلا 
درگیر نیســتند. لذا تا زمانی که برای زیر ساخت 
برنامه ریزی نداشته باشــیم با اضافه شدن ۲ یا ۳ 
کشتی، چند سالی طول می کشــد که با ورود این 
ناوگان به تجارت و حمل و نقــل دریایی قادر به 

تاثیر گذاری و کاهش قیمتها باشیم.
وی اظهار امیدواری کرد با ورود کشتی های جدید 
به خزر، حجم بار افزایش قابل توجهی پیدا کرده 
و در سوی دیگر مالکین کشتی ها نیز در تجارت 

خود صادق باشند.
غنجی در ادامه بزرگتریــن عامل در افزایش نقش 
ایران در حمل و نقل دریای خزر را ورود سرمایه 
های ســرگردان و خاک خورده بخش خصوصی 
عنوان کرد و افزود: در این میــان برخی با تزریق 
پول های غیربومی، بازار مکاره ای را با هدف سود 
آوری بیشــتر در تجارت دریایی خزر ایجاد کرده 
اند که عامل افزایش قیمت حمل و نقل کالا شده 
اند. البته این موضوع نباید اولویت باشد چرا که تا 
زمانیکه تاجر ازنظر اقتصادی توجیه کامل نداشته 
باشد برایش فرقی نمی کند که سرمایه خود را در 
کدام مسیر قرار دهد و این بزرگترین خطری است 

که خزر را تهدید می کند.
ایران رتبه سوم حمل و نقل دریای خزر را دارد

»مهرداد باقری نژاد« کارشناس حوزه حمل و نقل 
دریایی خزر نیز دراین باره به مــرور اظهار کرد: 
ایران رتبه ســوم حمل و نقل دریای خزر را دارد. 
روس ها با حدود ۱۵۰ کشــتی و آذربایجان با ۶۰ 
شــناور در تناژهای مختلف در صدر حمل و نقل 
دریای خزر هستند. در این میان ایران با حدود ۵۵ 
کشتی که بیشــتر آن ها دولتی است در این حوزه 

فعالیت دارد.
 وی با بیان اینکه در تجارت دریایی، حمل و نقل 
ارزان تر چندان برای تاجر قابل اتکا نیست تاکید 
کرد: باید بدانیم قیمت گذاری کالاها و حمل ونقل 
در اختیار کدام سازمان و ارگان است. با توجه به 
اینکه  روسها و آذری ها با برخورداری از لجستیک 
و ناوگان بیشتر، ارزان تر حمل می کنند این موضوع 

قاعدتا مورد توجه تاجرین قرار دارد.
باقری نژاد در ادامه اظهار کــرد: از منظر ترافیک 
شناورهای دریایی، تاجر به مسیر و ظرفیت کشتی 
ها توجه دارد. اگر شــناور زیاد باشد اما حجم بار 
کم، مالکین کشــتی جامپینگ کرده و قیمت بار را 
کاهش می دهند. در مقابل زمانی که ترافیک و بار 
هر دو زیاد باشند، کشتیرانی های مختلف تلاش 
می کنند با جذابیت های مختلف سرمایه گذار را 
به خود جذب کرده  تا هزینه های خود را پوشش 
دهند. مخصوصا اینکه رقبای ایران کشورهایی با 
تعداد لجستیک بالای کشتی در دریای خزرهستند.
برای اثر گذاری در حوزه حمل و نقل دریایی 
خزر باید زیر ساخت های لجستیکی خود را 

تقویت کنیم 
وی با اشاره به تغییر و تحولات سیاسی منطقه بیان 
کرد: این تغییرات شرایط اقتصادی منطقه را تحت 
شعاع خود قرار داده و سایر جنبه های اجتماعی و 
اقتصادی را با خود همسو می کند که تاثیر مستقیمی 
بروی بنگاههای تجاری و اقتصادی درمنطقه دارد. 
مانند روابطی که ترکیه با کشورهای همجوار ایجاد 

کرده و اقدامات روسیه در قبال اوکراین.
کارشــناس حوزه حمــل و نقــل دریایی خزر 
درخصوص لزوم راه اندازی بــورس کالایی در 
خزر تاکید کرد: برای این کار ابتدا باید ارتباط آزاد 
و سالم با سایر بازارهای فرامنطقه ای داشته باشیم. 
در این میان موضــوع مالی بســیار حایز اهمیت 
است. باید بتوانیم به ارتباطات سویفت دسترسی 
داشته باشــیم. اما متاســفانه همچنان در لیست 
FATF منفی هســتیم که ارتباط ما را با سایر مراکز 
مالی قطع کرده است. در واقع برای اثر گذاری در 
حوزه حمل و نقل دریایی خــزر باید تلاش کنیم 
ابتدا به بازارهای هدف وصل شده و همزمان زیر 

ساختهای لجستیکی خود را تقویت کنیم.
 حجم صادرات ایران در حوزه خزر

 محدود است
»علیرضا نوبــری« مدیرعامل کشــتیرانی دریای 

طلایی پارسیان اما نظر دیگری دارد.
او با تاکید به اینکه مقایسه تناژ واردات و صادرات 
در قیمت گذاری کار اشتباهی است به مرور اظهار 
کرد: در حالی واردات ما به میلیون ها تن می رسد 
که در مقابل، صادرات هــم قیمت و هم ردیف با 
کشــورهای حوزه دریای خزر نداریــم. در واقع 
صادرات ما در زمره بغل سازی کالاهای وارداتی 

از این کشورها قرار می گیرد.
نوبری با اشــاره به اینکه یک چهارم حمل و نقل 
دریای خزر در اختیار روسیه اســت اضافه کرد: 
مهمترین عامل در قیمت گــذاری کالایی دراین 
بخش، حجم و مقدار باری است که در حال صادر 
شدن است که ممکن است با توجه به ورود ناوگان 

جدید در آینده افزایش پیدا کند.
    نوبری: ایران از لحاظ زیر ساختی مشکلی ندارد. 
متاســفانه حجم بار صادراتی از کشور در حوزه 
تجارت دریایی خزر محدود و کم اســت و نمی 
تواند نقشی در قیمت گذاری در این حوزه داشته 

باشد.
 وی افزود: در روسیه آنقدر که حجم بار و عرضه 
زیاد است کشتی و شــناور باری وجود ندارد. در 
سوی دیگر کشــتی های ایران برای اینکه خالی 
باز نگردند به قبول ســفارش با قیمــت بالا اقدام 
می کنند. در واقع کشتی ها از ایران با قیمت پایین 
کالا تحویل گرفته ولی از روسیه با قیمت بالا کالا 

وارد می کنند.
نوبری تاکید کــرد: ایران از لحاظ زیر ســاختی 
مشــکلی ندارد. متاســفانه حجم بار صادراتی از 
کشــور در حوزه تجارت دریایی خزر محدود و 
کم است و نمی تواند نقشی در قیمت گذاری در 
این حوزه داشته باشد. از این رو برای ایجاد بورس 
کالایی و تاثیرگذاری در قیمت حمل و نقل دریایی 
نیازمند صادرات فرا منطقه ای و بیشتر هستیم. در 
حال حاضر تجارت دریایی ایران در حوزه دریای 

خزر محلی است.

بررسی نقش کمرنگ ایران در حوزه قیمت گذاری و تجارت دریایی خزر در گفت گو با کارشناسان

روس ها و آذربایجان در صدر حمل و نقل دریای خزر
« آیا روسیه تعیین کننده قیمت حمل و نقل دریایی خزر است؟

برگزیده

مدیــرکل بنادر و دریانــوردی امیرآباد 
میزان تخلیه و بارگیری کالا طی ۹ماهه 
امســال در بندرامیرآبــاد را ۲ میلیون و 
۴۹۰ هزار تــن اعلام کرد و گفــت: این مقدار در 
مقایســه با مدت مشابه سال گذشــته ۱۵ درصد 
رشــد داشــته اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
محمدتقــی انزان پورافــزود: از ایــن میزان یک 
میلیون ۶۶۳ هــزار تن مربوط بــه تخلیه و مابقی 
آن مربوط به بارگیری اســت.وی میزان صادرات 
کالا به کشــورهای حوزه CIS در سال جاری را 
با رشــد ۲۵ درصدی ، ۷۳۳ هزار و ۴۱۴ تن اعلام 
کرد و ادامه داد: امیدواریم بــا توجه به برگزاری 
جلســه با صادرکننــدگان برای احصــاء چالش 
های صادرات محصولات باغی و کشــاورزی و 
همچنین فراهم شــدن زمینه های صادرات این 
نوع محصولات در بندرامیرآباد ، شــاهد رشــد 
بیش از پیش صادرات در این بندر باشیم.مدیر کل 
بندرامیرآباد به رشد بیش از ۸۹ درصدی ترانزیت 
خارجی کالا ۹ ماهه امســال در مقایســه با مدت 
مشابه سال گذشته اشاره کرد و بیان کرد: با توجه 
به فرصت به دست آمده در دولت مردمی سیزدهم 
مبنی بر احیای نقش جمهوری اســلامی ایران در 
کریدور شمال – جنوب با محوریت بندرامیرآباد 
به منظور جایگزینی مســیرهای مناسب ترانزیتی 

برای کشورهای مشــترک المنافع حوزه خرز و 
برخورداری بندرامیرآباد از ظرفیت های راهبردی 
زیرساختی ، روساختی و حمل و نقل ترکیبی کالا 
، از این پس مراودات ترانزیتی از این بندر رشــد 
قابل توجهی خواهد یافت.وی با اشــاره به رشد 
۲۷ درصدی حمــل ریلی کالا در ســال جاری ، 
ایمنی ،صرفه اقتصادی   ، جابجایی ســریع کالا و 
وجود زیرســاخت های ریلی بندرامیرآباد را از 

عوامل مهم رشد حمل ریلی کالا در ماههای اخیر 
برشــمرد.انزان پور گفت: در ۹ ماهه امسال ۶۰۳ 
فروند شــناور ، ۱۰۰ هزار و ۱۷۱ دستگاه کامیون 
و یکهزار و ۵۵۵ دســتگاه واگن ،برای جابجایی 
کالا به بندرامیرآباد تردد داشــتند.بندر امیرآباد در 
استان مازندران به عنوان بزرگ ترین بندر حاشیه 
دریای خزر با قرار گرفتن در موقعیت جغرافیایی 
خاص باتوجه به سیاست گذاری های دیپلماسی 

اقتصادی دولت سیزدهم می تواند باشکوفاسازی 
ظرفیت ها، نقش ویژه ای در مقاوم ســازی اقتصاد 
کشور با توســعه تجارت بین المللی و صادرات 
کالا ایفا کند.این بندر با حــدود یک هزار و ۳۰۰ 
هکتار وســعت و همچنین ۲۲۰ هکتار پس کرانه 
با دارا بودن اراضی پشــتیبانی وسیع، زیر ساخت 
حمل و نقل مدرن چند وجهی، اســکله رو- رو 
ریلی و کامیون جهت ترانزیت و حمل یکســره 
کالا و همچنین دسترسی آســان به بازار مصرف 
کشورهای سی آی اس CIS با جمعیت بالغ بر ۳۰۰ 
میلیون به تنهایی بر تمامی پنج بندر حاشیه خزر تنه 
می زند و ظرفیت فوق العاده ای در توسعه اقتصادی 
و پرش تجاری کشــور دارد.بندر امیرآباد در کنار 
آنکه یک ظرفیت صادراتی و تجاری در منطقه به 
شــمار می رود با دارا بودن کارخانجات متعددی 
همچون گچ، فولاد، کاغذ و ســیلوهای متعدد از 
بنادر نسل سوم کشور است و عمده ۷.۵ میلیون تن 
کالای صادراتی کشورهای مختلف جهان از بنادر 
آســتاراخان، آکتائو، اولیا، باکو، گوسان و ماخاچ 
وارد بندر امیرآباد می شــود.اتصال به شبکه ریلی 
کشور، بهره مندی از ۱۵ پست اسکله با ظرفیت ۷.۵ 
میلیون تن و بهره مندی از ظرفیت اتصال کریدور 
ترانزیت بین المللی شمال به جنوب )INSTC( از 

دیگر ویژگی های شاخص بندر امیرآباد است.

مدیرکل بنادر و دریانوردی امیرآباد
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